[image: image1.jpg]x.-.qs.:‘? T e
el ST

v >

o
3
y
£
¥
3

P o A
. ™
o

bt i

._k:» e '11,! 5;._151" i ST

e
5. RN

Совет депутатов Кременкульского сельского поселения

Сосновского муниципального района Челябинской области

третьего  созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от «28» ноября  2018  г.                                                                                                       № 386
Об утверждении Положения о порядке исчисления

и уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий

Кременкульского сельского поселения
от использования муниципального имущества,

находящегося в хозяйственном ведении
          В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ "О государственных и муниципальных унитарных предприятиях", Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  Уставом Кременкульского сельского поселения Сосновского муниципального района, в целях повышения эффективности использования муниципального имущества, реализации права муниципального образования "Кременкульское сельское поселение", как собственника имущества, закрепленного на праве хозяйственного ведения за муниципальными унитарными предприятиями Кременкульского сельского поселения, на получение части прибыли от использования данного имущества и обеспечения поступления в бюджет Кременкульского сельского поселения части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, Совет депутатов Кременкульского сельского поселения третьего созыва
РЕШАЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке исчисления и уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий Кременкульского сельского поселения от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении (приложение 1).
2. Установить, что Порядок применяется к правоотношениям по перечислению части прибыли муниципальных унитарных предприятий Кременкульского сельского поселения начиная с периода 2018 года.
    3. Опубликовать настоящее Решение в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов, и разместить настоящее решение на официальном сайте Кременкульского сельского поселения муниципального района в сети "Интернет".
    4. Решение вступает в силу со дня подписания.
Председатель Совета
депутатов Кременкульского

сельского поселения                                                   _____________Т.С. Михайлова
м.п.

Приложение №  1

к решению

Совета депутатов Кременкульского сельского поселения
от  28.11.2018 г. № 386
Положение

о порядке исчисления и уплаты части прибыли муниципальных

унитарных предприятий Кременкульского сельского поселения от использования

муниципального имущества, находящегося

в хозяйственном ведении

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение о порядке исчисления и уплаты части прибыли муниципальных унитарных предприятий Кременкульского сельского поселения от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении (далее - Положение), разработано в целях реализации права собственника на получение части прибыли, получаемой муниципальными унитарными предприятиями Кременкульского сельского поселения (далее - муниципальные предприятия) в процессе использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении.
2. Положение определяет порядок, размеры и сроки уплаты в бюджет  Кременкульского сельского поселения части прибыли муниципальных предприятий от использования муниципального имущества, закрепленного за ними на праве хозяйственного ведения, остающейся в их распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - платеж).
3. Требования настоящего Положения не распространяются на муниципальные предприятия, в отношении которых введена процедура ликвидации или открыто конкурсное производство, применяемое в деле о банкротстве к должнику, признанному арбитражным судом банкротом, с 1 января года введения процедуры ликвидации или конкурсного производства.
При этом на муниципальные предприятия, в отношении которых прекращена процедура ликвидации или производство по делу о банкротстве, требования настоящего Положения распространяются с даты внесения в единый государственный реестр юридических лиц записи о прекращении процедуры ликвидации или производства по делу о банкротстве.

II. ПЛАТЕЛЬЩИКИ

4. Плательщиками являются муниципальные предприятия, использующие муниципальное имущество на праве хозяйственного ведения.

III. ОБЪЕКТ НАЧИСЛЕНИЯ

5. Объектом для начисления платежа является прибыль отчетного года муниципального предприятия, остающаяся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (код строки 2400 формы по ОКУД 0710002 "Отчет о финансовых результатах" бухгалтерской отчетности муниципального предприятия) (далее - Объект начисления).

IV. НОРМАТИВ ОТЧИСЛЕНИЯ

6. Муниципальные предприятия ежегодно перечисляют в бюджет Кременкульского сельского поселения  20 (двадцать)  процентов от прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей (далее - норматив отчисления части прибыли).

V. ПОРЯДОК РАСЧЕТА

7. Расчет платежа производится ежегодно по формуле:

П = Он x Норматив / 100, где:

П - сумма платежа, подлежащая уплате в бюджет Кременкульского сельского поселения;

Он - Объект начисления;

Норматив - норматив отчисления части прибыли муниципального предприятия от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении муниципального предприятия, остающейся в его распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (приложение 1 к порядку).
8. Сумма платежа исчисляется муниципальным предприятием самостоятельно.

VI. СРОКИ УПЛАТЫ, ЗАЧИСЛЕНИЕ ПЛАТЕЖА, САНКЦИИ

9. Внесение платежа в бюджет  Кременкульского сельского поселения производится в срок до 30 июня года, следующего за отчетным годом.

10. За нарушение сроков внесения платежа в бюджет  Кременкульского сельского поселения муниципальное предприятие уплачивает пени. Пени начисляются за каждый день просрочки, начиная со дня, следующего за днем истечения установленного срока внесения платежа, в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от суммы долга.
11. Излишне внесенная сумма платежа засчитывается в счет очередных платежей.

VII. ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ ОТЧЕТНОСТИ

12. Муниципальное предприятие ежегодно в срок до 01 июня представляет в Администрацию Кременкульского сельского поселения:

1) форму по ОКУД 0710002 "Отчет о финансовых результатах" бухгалтерской отчетности предприятия;

2) расчет платежа, подлежащего перечислению в бюджет  Кременкульского сельского поселения муниципальным предприятием, по форме согласно приложению 1 к настоящему порядку.

12.1. Муниципальное предприятие ежегодно не позднее 30 июня года, следующего за отчетным годом, представляет в Администрацию Кременкульского сельского поселения  копию платежного поручения, подтверждающего факт уплаты платежа (с отметкой банка).
VIII.  ПОРЯДОК ПЛАНИРОВАНИЯ РАЗМЕРА ЧАСТИ ПРИБЫЛИ В БЮДЖЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА ПРЕДСТОЯЩИЙ ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД

13. Ежегодно, в срок до 1 июля года, предшествующего планируемому, муниципальные предприятия представляют в Администрацию  Кременкульского сельского поселения прогноз планируемой к перечислению в бюджет сельского поселения  части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, на предстоящий год и 2 последующих года, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

14. Ежегодно, в срок до 1 августа года, предшествующего планируемому, муниципальные предприятия представляют в Администрацию  Кременкульского сельского поселения  проект плана (программы) финансово-хозяйственной деятельности на предстоящий год и 2 последующих года.

15. Администрация Кременкульского сельского поселения в срок до 10 августа года, предшествующего планируемому, представляет в Финансовое управление Сосновского муниципального района расчет планируемой прибыли от финансово-хозяйственной деятельности  муниципального предприятия.

16. Администрация Кременкульского сельского поселения, в срок до 15 августа года, предшествующего планируемому представляет в Финансовое управление Сосновского муниципального района  уточненный размер отчислений части прибыли от использования муниципального имущества в бюджет сельского поселения  на предстоящий год и 2 последующих года.
IX. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ И КОНТРОЛЬ

17. Руководитель муниципального предприятия несет персональную ответственность за достоверность данных о результатах финансово-хозяйственной деятельности муниципального предприятия, правильность исчисления платежа, своевременность предоставления отчетности и уплаты платежа.

18. В случае не перечисления платежа (уплаты не в полном объеме) указанные денежные средства подлежат взысканию в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

19. Учет и контроль за правильностью исчисления и своевременностью уплаты в бюджет  Кременкульского сельского поселения платежа осуществляет Администрация Кременкульского сельского поселения .

X. ИНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

20. Платежи муниципальных предприятий зачисляются в бюджет  Кременкульского сельского поселения в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации.

Приложение № 1
к Порядку, утвержденным

решением
Совета депутатов Кременкульского сельского поселения

от  28.11.2018 г. № 386
Форма

расчета суммы части прибыли, подлежащей перечислению

в бюджет сельского поселения  муниципальным унитарным

предприятием

________________________________________

(наименование предприятия)

за 20__ г.

	N п/п
	Показатели
	Единица измерения
	Источник информации
	Величина показателя

	1.
	Прибыль (убыток) отчетного года
	руб.
	код 2400 формы по ОКУД 0710002 "Отчет о финансовых результатах" бухгалтерской отчетности предприятия

	2.
	Норматив отчисления части прибыли муниципального унитарного предприятия от использования муниципального имущества, находящегося в хозяйственном ведении
	%
	настоящее Положение
	в соответствии с п.6 Порядка

	3.
	Сумма платежа, подлежащая уплате в бюджет сельского поселения
	руб.
	(стр. 1 x стр. 2 настоящей формы) / 100
	-

	4.
	Сумма переплаты части прибыли за прошлые годы
	руб.

	5.
	Сумма задолженности части прибыли за прошлые годы
	руб.

	6.
	Итого сумма платежа
	руб.
	(стр. 3 - стр. 4 + стр. 5)

Директор МУП _____________________/ ___________________/ (подпись) (Ф.И.О.)

Главный бухгалтер МУП _________________/ ______________/ (подпись) (Ф.И.О.)

"__" ____________________ 20_ г.

Приложение 2
к Порядку, утвержденным

решением
Совета депутатов Кременкульского сельского поселения

от  28.11.2018 г.  № 386
                           На бланке предприятия

                                  Прогноз

                    планируемой к перечислению в бюджет

           сельского поселения  части прибыли, остающейся

             после уплаты налогов и иных обязательных платежей

                  МУП "________________________________"

                       на период 20___ - 20___ годы

	Прогноз на 20___ год
	Прогноз на 20___ год
	Прогноз на 20___ год

	Размер чистой прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей

	Размер чистой прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащий перечислению в бюджет сельского поселения  (20 %)

Руководитель МУП          _______________________

Главный бухгалтер МУП     _______________________

М.П.